Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Чебаркуль, Челябинская область

12 июля 2021 года

Чебаркульский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Классен С.В., 

при секретаре Агафоновой И.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Чебаркульского горпрокурора ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Потапова Д.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Миасским городским судом Челябинской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года,

ДД.ММ.ГГГГ Чебаркульским городским судом Челябинской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ с применением ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ относительно приговора от ДД.ММ.ГГГГ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима,

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 2 г. Чебаркуля и Чебаркульского района Челябинской области по ч. 1 ст. 231 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ относительно приговора от ДД.ММ.ГГГГ, к 3 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии,

ДД.ММ.ГГГГ Чебаркульским городским судом Челябинской области по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 1 год условно с испытательным сроком 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, имея умысел на незаконный оборот наркотических средств, с целью приобретения и хранения наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, находясь у себя в 

<

адрес> г. Чебаркуль Челябинской области, используя свой сотовый телефон «HONOR 8S» зашел на сайт «

<

данные изъяты>» и с помощью сообщений в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>» договорился с неустановленным следствием лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, о приобретении наркотического средства массой не менее 0,263 грамма. После чего, ФИО2 через приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в принадлежащем ему сотовом телефоне «HONOR 8S», перевел денежные средства в размере 1000 рублей на номер карты, указанный неустановленным следствием лицом за наркотическое средство, место нахождения которого им было указано после поступления на карту денежных средств путем сообщения. 

После этого, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный оборот наркотических средств, ФИО2, получив сведения о месте нахождения наркотического средства, по указанию неустановленного следствием лица, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 50 минут проследовал пешком к месту закладки наркотического средства, к дорожному знаку «Главная дорога», расположенному в 15 метрах юго-восточнее от 

<

адрес> г. Чебаркуль Челябинской области, где у основания указанного дорожного знака обнаружил, забрал себе для личного употребления и, таким образом, незаконно приобрел сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился пакетик-гриппер с веществом белого и светло-зеленого цвета в виде порошка и комков различной величины, являющееся наркотическим средством, веществом, содержащим в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,263 грамма, которое незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, находясь в 

<

адрес> г. Чебаркуль Челябинской области, ФИО2 с помощью приспособления для курения употребил из общей массы часть наркотического средства путем курения, а остальное наркотическое средство высыпал в бумажный сверток, который хранил в заднем левом кармане джинс, и фольгированный сверток, который вместе с приспособлением для курения хранил в пачке из-под сигарет «Бонд» в левом кармане куртки.

Данное наркотическое средство ФИО2 продолжил незаконно хранить при себе и около 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> г. Чебаркуль Челябинской области в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» был задержан сотрудниками полиции. Наркотическое средство, вещество, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), массой 0,242 грамма, в свертке, выполненном из фрагмента фольгированной бумаги, и наркотическое средство, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), массой 0,021 грамма, в свертке, изготовленном из фрагмента листа бумаги белого цвета, разлинованного в клетку, на котором имеются рукописные надписи, выполненные красящим веществом синего цвета, были изъяты у ФИО2 в ходе личного досмотра в каб. 220 по ул. Мира г. Чебаркуль Челябинской области ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 40 минут до 16 часов 05 минут.

Обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 вещества были направлены на исследование. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследование вещества в пакетах № 1 и № 3 содержат в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (альфа-пирролидиновалерофенон). N-метилэфедрон и его производные (в данном случае PVP (альфа-пирролидиновалерофенон)) отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими дополнениями и изменениями). Масса вещества в пакете № 1 составляет 0,242 грамма, масса вещества в пакете № 3 составляет 0,021 грамма. В ходе исследования было израсходовано по 0,003 грамма вещества из каждого пакета. Представленные объекты вместе с первоначальной упаковкой упакованы в полимерный сейф-пакет № 42055671.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в составе представленных на экспертизу веществ, упакованных в полимерный сейф-пакет № 42055671, входит производное N-метилэфедрона – PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 0,239 грамма и 0,018 грамма, что в сумме составляет 0,257 грамма. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на поверхностях фрагмента трубки содержатся следовые количества PVP (альфа-пирролидиновалерофенона), который отнесен к наркотическим средствам.

На основании Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими дополнениями и изменениями), N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам, а его масса 0,263 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года (с последующими дополнениями и изменениями) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером.

ФИО2 в период, предусмотренный ст. 315 УПК РФ, в присутствии защитника заявлено ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. Суд установил, что оно заявлено подсудимым добровольно, после проведения консультаций с защитником, ФИО2 полностью согласился с предъявленным обвинением и признал себя виновным в содеянном, осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Защитник адвокат Потапов Д.С. поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке. Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого.

Обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, имеющимися в уголовном деле. Основания для прекращения уголовного дела в отношении ФИО2 отсутствуют. Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, в совершении которого обвиняется ФИО2, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Суд, принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, применяет особый порядок принятия судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого.

Преступные действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, так как ФИО2 незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), массой 0,263 грамма, что является значительным размером, без цели сбыта, для личного употребления, после чего незаконно хранил данное наркотическое средство при себе до его обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов.

При определении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО2 совершеннолетний, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, 

<

данные изъяты>.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО2 вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> (ч. 2 ст. 61 УК РФ), объяснение об обстоятельствах совершенного преступления, данное до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д. 35) и участие в проверке показаний на месте (т. 1 л.д. 167-170), как активное способствование раскрытию и расследованию преступления; активное способствование раскрытию и расследованию иного преступления, изобличению лиц, причастных к совершению преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Отягчающим ответственность ФИО2 обстоятельством является рецидив преступлений, при определении вида которого суд согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ учитывает непогашенную судимость по вышеприведенному приговору Чебаркульского городского суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ.

Также суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства его совершения, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, и считает назначить ФИО2 наказание с применением ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ в виде лишения свободы, полагая невозможным его исправление при назначении более мягкого вида наказания, не усматривая оснований с учетом данных о личности подсудимого для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО2 во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно оснований для признания таковыми перечисленных смягчающих обстоятельств, судом не установлено. 

Также суд не усматривает оснований для сохранения условного осуждения ФИО2 по вышеприведенному приговору Чебаркульского городского суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ, полагая, что цель предупреждения совершения подсудимым новых преступлений не может быть достигнута без отмены условного осуждения по предыдущему приговору.

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ, с учетом наличия отягчающего обстоятельства, суд не усматривает.

Отбывание наказания ФИО2 суд назначает согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд полагает, что наркотическое средство, суммарной массой 0,243 грамма, в сейф-пакете № 42055671, стеклянную трубку в сейф-пакете № 64173887., находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области, надлежит уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение ФИО2 по приговору Чебаркульского городского суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ, которым он осужден по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, не отбытой части наказания по вышеприведенному приговору Чебаркульского городского суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно к отбытию назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 1 (один) месяц с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, до вступления приговора в силу. Заключить ФИО2 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 содержание под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, суммарной массой 0,243 грамма, в сейф-пакете № 42055671, стеклянную трубку в сейф-пакете № 64173887, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области, - уничтожить.

Арест на денежные средства ФИО2, наложенный на основании постановления Чебаркульского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, по вступлении приговора в силу отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>